On nouait les vêtements avant d'en faire des tissus; l'art du tisserand suivit la découverte du fer : c'était avec le fer seul qu'on

Concidere, atque gravi terram consternere casu.
 Sic, quos ante domi domitos satis esse putabant,
 Effervescere cernebant in rebus agundis,
 Volneribus, clamore, fuga, terrore, tumultu;
 Nec poterant ullam partem reducere eorum: 1555
 Diffugiebat enim varium genus omne ferarum;
 Ut nunc sæpe boves Lucæ ferro male mactæ
 Diffugiunt, fera facta suis cum multa dedere.
 Sic fuit ut facerent: sed vix adducor, ut ante
 Non quierint animo præsentire atque videre 1540
 Quam commune malum fuerat sedumque futurum.
 Et magis id possis factum contendere in omni,
 In variis mundis, varia ratione creatis,
 Quam certo atque uno terrarum quolibet orbi.
 Sed facere id non tam vincendi spe voluerunt 1545
 Quam dare quod gemerent hostes, ipsique perire,
 Qui numero diffidebant, armisque vacabant.

Nexilis ante fuit vestis quam textile tegmen:
 Textile post ferrum est, quia ferro tela parantur;

pouvait se procurer des instruments aussi délicats que la marche, le fuseau, la navette et la lame.

La nature força les hommes à travailler la laine avant qu'ils la livrassent aux femmes, parce que les hommes sont plus industrieux et plus propres à exceller dans les arts ; mais le mâle laboureur leur en ayant fait un crime, ils abandonnèrent cette occupation aux mains des femmes, et gardèrent pour eux les travaux les plus pénibles, les exercices les plus propres à endurcir et à fortifier leurs membres.

Ce fut encore la nature elle-même qui apprit aux hommes l'art de planter et de greffer, en leur montrant les graines et les glands, qui, chacun dans sa saison, produisaient sous les arbres d'où ils étaient tombés un nouvel essaim d'arbustes. Ce fut sur ce modèle qu'ils essayèrent d'insérer dans les rameaux des rejetons d'une nature différente, et de planter de nouveaux arbustes dans les champs. Ils faisaient ainsi tous les jours de nouvelles tentatives sur la culture des terres, et voyaient les fruits les plus sauvages s'adoucir avec des soins et de tendres ménagements. Ils forcèrent les forêts de se reculer de plus en plus sur la cime des monts et de céder à la culture les lieux inférieurs, afin que les collines et les

Nec ratione alia possunt tam lævia gigni 1550
Insilia ac fusi, et radii, scapique sonantes.

Et facere ante viros lanam natura coegit,
Quam muliebre genus : nam longe præstat in arte,
Et solertius est multo genus omne virile ;
Agricolæ donec vitio vertere severi, 1555